朱政发〔2025〕12号
朱台镇人民政府

关于印发《朱台镇厨房设备企业安全基础管理

提升实施方案》的通知

各村、各企业、镇直各部门：

《朱台镇厨房设备企业安全基础管理提升实施方案》已经镇党委、政府研究同意，现印发给你们，请认真遵照执行。

朱台镇人民政府
2025年4月24日
朱台镇厨房设备企业安全基础管理提升

实施方案

为改变我镇厨房设备企业管理水平不高，安全基础薄弱的现状，经镇党委、政府研究决定，在全镇广泛深入开展厨房设备企业安全基础管理提升活动，推动企业整体安全管理水平和硬件设施实现本质提升。

一、指导思想

深入学习贯彻习近平总书记关于安全生产重要论述，通过厨房设备企业安全基础管理提升活动开展，切实增加安全基础管理和设备设施改造投入，着力构建隐患排查、分级管控“双体系”和安全操作规程、标准化作业流程“两个指导书”，全面提升全镇厨房设备企业整体安全水平和运行效能。
二、主要目标

一是强化企业安全基础管理能力。通过活动开展，以建立现代企业制度为总目标，在全面改变乱堆乱放、管理混乱等问题的基础上，围绕构建“双体系”和“两个指导书”，规范完善各项管理制度，压实责任到岗到员，现场管理“四有六定”，厂区车间整洁有序。

二是推进企业技术工艺和设备设施提档升级。通过活动开展，引导具备条件的企业加大技术改造投入，更新淘汰老旧装置设备；积极采用国内外先进技术工艺，引导具备条件的企业开展机械化、自动化、智能化“三化”改造，从根本上推动企业转型发展。

三是引导企业构建安全文化。通过活动开展，提升企业安全管理人员及企业职工的安全意识，引导企业树立以人为本的理念，加强职工培训尤其是新进员工的岗前培训，树立健康向上的文化理念，丰富职工活动，搞好应急演练，增强员工对企业的认同感和依赖感，培养团队意识，构建企业命运共同体。

四是增强企业社会责任意识。通过活动开展，建立有效的奖优惩劣机制，推动企业比、学、赶、超，在安全生产、保护环境、保障就业、节约能源等方面肩负起应有的社会责任。

三、准入管理

一是核对底数。镇安环办联合村有关成员，逐村排查企业底数及情况，形成朱台镇厨房设备企业台账，目前登记在册企业有498家，清单确定后，所有厨房设备企业纳入村、镇两级管理，并由镇安环办建立厨房设备企业分级动态监管台账。

二是分类管理。充分发挥镇安环办、村专职人、企业主要负责人三方力量，加强对厨具企业安全、环保、消防的管理，整体提升企业整体安全水平。按照先大后小的原则，前期确定了160家企业实施三级管理试点，由镇安环办直接监管、村配合管理、企业日常管理；其余338家企业，由镇安环办随机抽查、村直接监管、企业日常管理。各村根据附件2清单检查内容，每季度对辖区内所有厨具企业实施全覆盖检查；各企业主要负责人根据附件1清单检查内容，每月带头开展一次安全专项检查行动。
三是新增企业。新增厨房设备企业必须先到镇安环办进行备案，按照要求填写《朱台镇厨具企业准入报备登记表》（附件3），新增企业需要准备的手续及相关材料，准备完成后镇安环办进行验收，验收合格后才能进行生产经营活动。如果在日常巡查中发现新增企业未报备、私自开工建设的情况，镇安环办将联合相关责任委办依法进行执法检查，违法问题顶格处理。

四、动态分级监管

一级（红色监管）：厂区卫生脏乱，厂区内有异味扬尘，货品杂物随意堆放，占用消防通道，气瓶无防撞圈防撞帽、无防倾倒措施，电动车违规在仓库充电，厂区内有明火加热炉，存在违章违纪（焊接作业无防护、员工未佩戴劳保用品、车间内吸烟、员工未定期培训、未入职培训、消防设施超期未检）等易引发事故的隐患；全年不少于5件投诉举报案件。

二级（黄色监管）：厂区货物杂物堆放比较规整，厂区无异味无扬尘，气瓶防护措施齐全，警示标识、作业分区设置到位，厂区基本没有违章违纪（焊接作业无防护、员工未佩戴劳保用品、车间内吸烟、员工未定期培训、未入职培训、消防设施超期未检）等易引发事故的隐患；全年不少于3件投诉举报案件。

三级（绿色监管）：厂区干净整洁，安全设施齐全，定期对厂区现场作业管理进行检查，按时开展安全培训、企业全员有掌握最基本的应急救援措施，即“会自救、会应急、会报警”，同时掌握消防“四个能力”；全年无投诉举报案件。

针对一级企业：纳入重点监管名单，进行高频次检查，镇安环办每月至少进行1次全覆盖检查，下达整改通知书，限期完成整改，后续组织复查。对拒不整改、逾期未改、屡改屡犯的企业，一次警告、二次罚款、三次停业整顿。企业需每周进行1次自查自纠，存留自查自纠清单，及时更新自查自纠台账及问题整改台账，将整改前后的照片留存，方便比对。

针对二级企业：镇安环办每季度进行2次全覆盖检查，对违法违规行为要求企业限期整改，后续组织复查。对拒不整改、逾期未改、屡改屡犯的企业，一次警告、二次罚款、三次停业整顿。企业需每半个月进行1次自查自纠，存留自查自纠清单，及时更新自查自纠台账及问题整改台账，将整改前后的照片留存，方便比对。

针对三级企业：享受"白名单"待遇，安环办每半年检查1次，优先推荐参评标杆企业建设、安全示范单位。总结优秀管理案例，组织其他企业参观学习。企业需每月进行1次自查自纠，存留自查自纠清单，及时更新自查自纠台账及问题整改台账，将整改前后的照片留存，方便比对。

五、时间安排
1.企业自查（4月25日至5月31日）。各厨房企业根据《朱台厨具企业安全环保便捷式检查清单》（附件1）迅速开展自查自纠工作，及时查改问题，提升本质安全及管理水平。各村也要安排专人根据《朱台镇厨房设备企业摸排情况检查表》（附件2）核查检查辖区内厨具企业安全、环保管理情况，按照每月一次全覆盖要求定期检查，并于每月25号将检查表报镇安环办陈山处存档。

2.专项检查（6月1日至6月30日）。镇安环办连同区应急局，对照附件1清单名录，对重点监管企业和部分厨具企业开展一轮全覆盖检查，重点检查现场管理、人员培训、特作证件、安全防护等重点方面，发现问题当场下达隐患整改通知书督促限期整改，现场管理差、安全意识不够的将实施行政执法联合处罚。

3.复查备案（7月1日至7月31日）。镇安环办严格按照下达的整改时限，对厨房设备企业整改情况进行复查，对整改完成的企业进行备案。

4.执法检查（8月1日至9月30日）。未办理安全手续及镇安环办检查后未进行整改的厨房设备企业，镇安环办对其进行执法检查，发现违法问题直接处罚。

六、主要内容

（一）强化安全责任
1.落实企业主体责任：企业需明确主要负责人为安全生产第一责任人，建立健全安全生产责任制，层层落实责任。

2.完善安全管理制度：制定并完善安全生产规章制度和操作规程，确保有章可循。

3.加强安全教育培训：定期开展全员安全培训，提升人员安全意识和操作技能，特别是特种作业人员必须持证上岗。

4.加大安全投入：保障安全生产所需资金，完善安全设施设备，改善作业环境。

（二）加强风险管控
1.开展风险辨识评估：全面辨识生产过程中的安全风险，评估风险等级，制定管控措施。

2.强化隐患排查治理：建立隐患排查治理机制，定期开展自查自纠，及时整改隐患。

3.加强危险作业管理：严格管理动火、有限空间等危险作业，落实审批制度，做好安全防护。

4.加强设备设施管理：定期维护保养设备设施，确保其安全运行，及时淘汰老旧设备。

（三）提升应急能力
1.完善应急预案：制定并完善生产安全事故应急预案，定期组织演练，提升应急处置能力。

2.加强应急队伍建设：建立专兼职应急救援队伍，配备必要的应急救援器材。

3.加强应急物资储备：储备必要的应急物资，确保事故发生时能够及时有效处置。

（四）加强监管执法

1.加强日常监管：镇相关部门加强对企业的日常监督检查，督促企业落实安全生产主体责任。

2.加大执法力度：对重点企业、风险点位等聘请第三方服务机构开展专家检查，对存在重大安全隐患的企业，依法依规严肃处理。

3.加强联合执法：相关委办、镇直部门建立联合执法机制，形成监管合力。

联系人：张允亮 陈山    联系电话：7787733

附件：1.朱台厨具企业安全环保便携式检查清单（企业版）

      2.朱台镇厨房设备企业检查表（村居版）

3.朱台镇厨具企业准入报备登记表

4.朱台镇重点监管厨具企业名单

附件1

朱台厨具企业安全环保便捷式检查清单
以下是针对朱台厨具企业量身定制的“一看就懂、一查就用”便捷式治理清单，适用于村干部、网格员快速检查和企业自检，用“打钩法”实现高效管理检查企业。
                                      检查日期：
	序号
	检查内容
	检查情况

	1
	应急疏散通道是否畅通并设置应急疏散标识

	2
	车间、仓库、配电室内是否设置应急照明灯

	3
	是否配足灭火器，是否设置三定卡

	4
	特种作业人员（焊工、电工、叉车司机等）是否持证上岗

	5
	设备传动部位是否设有防护罩

	6
	是否设置安全警示标志

	7
	气瓶在使用和存储时是否设置防倾倒措施

	8
	气瓶是否横放或暴晒

	9
	电源线是否存在绝缘破损或电线裸露现象

	10
	配电箱箱盖是否缺失

	11
	车间内是否配备应急药箱

	12
	药箱内用品是否在有效期内

	13
	车间内是否停放电动自行车、电动汽车

	14
	是否有人员培训记录

	15
	是否有带班领导，带班人员是否饮酒

企业负责人：                           检查人员：

注：检查情况中简单写明情况，√为符合，×为不符合，存在问题简单写明问题；

存在问题整改方法

1.应急疏散通道不畅通或没有张贴应急疏散标识应通知该企业立即清理疏散通道保持畅通，7天内张贴相应的应急疏散标识。

2.车间、仓库、配电室内未设置应急照明灯的，应要求企业在三天内配置应急照明灯。

3.灭火器数量不够的过期的，应该通知企业立刻根据场区面积补充灭火器数量，对过期的灭火器进行更换，同时按要求填报三定卡。

4.发现特种作业人员未持证上岗的，应该通知企业老板立刻停止该人员的使用，要求其聘用有证的作业人员或尽快通知聘用的人员考证。

5.设备传动部位未设有防护罩应通知企业在3天内按要求补充防护罩，在未设防护罩之前对设备进行停用。

6.没有安全警示标志的企业应在七天内补充安全警示标志。

7.气瓶没有设置防倾倒措施应督促其立刻进行整改，配置防倾倒架。

8.气瓶横放或暴晒的应通知企业立刻对气瓶位置进行变更，将气瓶集中放置于阴凉处并按要求捆绑固定。

9.电源线存在绝缘破损或电线裸露的应立刻要求企业停止该电源线连接的设备，更换完好的新的电源线后再允许启动设备。

10.配电箱箱盖缺失的应在3天内补齐箱盖，在补齐之前需用纸张贴“禁止靠近”的标志。

11.车间没有配备应急药箱应该通知企业按标准配备药箱。

12.药物如果存在过期，需要当场看着企业清理掉过期药物，并要求在3天更换新的药物。
13.车间内如果出现停放电动车的应要求企业当场进行清理。

14.没有培训记录的应当场确认是否进行过人员培训，如果进行过需要补齐培训记录，如果没有进行需要立刻按照要求对新入行人员进行培训。

15.如果带班领导不在应立刻记录，并通知其安排其他领导带班，如果出现带班领导饮酒上岗，应第一时间反映至镇安环办，安环办将对其进行批评教育等惩戒措施。

	附件2

	           朱台镇厨房设备企业检查表

	所在村：
	企业名称：

	负责人：

	联系电话：

	职工数量：
	主要产品：

	现有消防设施:

	环评情况： 有/无
	安全三同时： 有/无/存在问题
	特殊工艺： 发泡/喷漆/喷塑/其他(          )

	厂房形式： 租赁/自用/宅基地/其他(                  )
	占地面积(m²)：

	序号
	检查内容
	是否合规
	检查情况

	1
	租用厂房的企业是否与厂房业主签订安全管理协议

	2
	应急疏散通道是否畅通

	3
	应急物资是否配备齐全

	4
	车间内是否配备应急药箱

	5
	车间、仓库、配电室内是否设置应急照明灯及应急疏散标志

	6
	主要负责人、安全管理人员、特种作业人员（焊工、电工、叉车司机等）是否持证上岗

	7
	设备传动部位是否设有防护罩

	8
	电机外壳是否设置保护接地

	9
	气瓶在使用和存储时是否设置防倾倒措施

	10
	气瓶是否横放或暴晒

	11
	是否设置安全警示标志

	12
	电源线是否使用花线、乱接、绝缘皮破损、裸露，是否进行穿管保护

	13
	配电箱箱盖是否缺失

	14
	是否配足灭火器，室内、外消火栓是否被遮挡

	15
	是否设置独立的直通室外的安全出口

	16
	车间内是否停放电动自行车、电动汽车

	17
	是否在车间内给电动车辆（包括电动叉车）充电

	附件3

	一、基本信息

	朱台镇厨具企业准入报备登记表

	序号
	填写内容
	填写说明（示例）
	填写方式

	1
	企业名称
	"张三厨具加工厂"
	文字填写

	2
	统一信用代码
	营业执照上的18位代码
	数字填写

	3
	经营地址
	"朱台镇XX村XX路XX号（自家民房/厂房）"
	文字填写

	4
	负责人
	"张三

138XXXX1234"
	姓名+手机号

	5
	企业类型
	□个体户

□小微企业

□合作社
	单选勾选

	6
	员工人数
	"5人"（含老板本人）
	数字填写

	7
	主要产品
	例如：调理设备
	文字填写

	8
	生产场地面积
	"约80平方米"
	估算填写

	9
	年生产量
	□1000件以下

□1000-5000件

□5000件以上
	单选勾选

	二、简易审核材料清单（只需提交纸质材料复印件，盖公章/按手印）

	1
	营业执照（必交）

	2
	产品质检合格证明（至少1款主打产品）

	3
	生产场所照片（含门头、操作区各1张）

	4
	安全承诺书（模板由镇安环办提供）

	三、审核流程（三步走）

	1
	提交材料到村委会 当场确认

	2
	镇安环办工作人员上门核验 3个工作日内 现场告知整改要求

	3
	镇政府发放备案编号 通过后1日 电话通知备案成功

	备注：报备成功的厨房企业将立即执行朱台镇厨房企业三类分类管理，后续将按照管理要求对其进行问题整改和提升。

	朱台镇党政办公室                2025年4月24日印发

PAGE